Управление образования администрации Балахтинского района

Красноярского края

ПРИКАЗ

От24.10.2023г.                                                                                          № 138

«О проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады

школьников»

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников,

утверждённого  приказом  Министерства  просвещения Российской

Федерации от 27.11.2020 № 678,  письма министерства образования

Красноярского края  от16.10. 2022 №75-12605 « О проведении

муниципального  этапа  всероссийской олимпиады школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады среди

школьников 7-11кл. по информатике, математике, физике,  химии, биологии,

обществознанию,  русскому языку, литературе,  истории, английскому языку,

немецкому языку, астрономии, экономике,  праву, экологии, географии,

технологии, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре,

МХК с 7 ноября  по 8 декабря   2023 года , согласно  графику (приложение

1).
2. Утвердить список  пунктов  проведения МЭ ВОШ и их

руководителей:

№ пункт проведения руководитель пункта

проведения

1 МБОУ «Балахтинская СШ№1 им. Героя

Советского Союза Ф.Л.Каткова»

Горобец Н.А.

2 МБОУ Еловская СШ им. В.И.Хватова, Егоров А.В.

3 МБОУ Грузенская СОШ, Ляхова М.В.

4 МБОУ Огурская СОШ, Сорокин И.А..

5 МБОУ Петропавловская СОШ,  Четверугина И.А.

6 МБОУ Тюльковская СОШ, Качаева И.Н.

7  МБОУ МБОУ Черёмушкинская СОШ Дубковский А.А.

3. Утвердить

- время  начала олимпиад 10.00 часов;

- квоту победителей и призеров муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников не менее 30 % от общего числа участников без учета

процентов  от максимального  возможного  количества баллов,

предусмотренного  методикой оценивания выполненных олимпиадных

работ. По решению оргкомитета в случае общего  малого количества

участников на  муниципальном этапе допустить участие школьников,

выполнивших  не менее 10% олимпиадных заданий на школьном этапе;

- порядок  получения  заданий муниципального  этапа всероссийской

олимпиады школьников в пунктах проведения (приложение 2);

- перечень функций организаторов аудиторий (приложение 3);

- инструктаж для обучающихся-участников  МЭ ВОШ (приложение 4);

- ведомость регистрации обучающихся-участников  МЭ ВОШ по каждому

классу (приложение 5).

4.  Руководителям ОО обеспечить:

- не позднее, чем за 3 календарных дня до начала проведения олимпиады

необходимо письменно ознакомить родителей (законных представителей)

участников олимпиады с Порядком и оформить  заявление  для

подтверждения  ознакомления  с  Порядком  проведения ВОШ  и согласия  на

обработку  персональных данных обучающихся  и  публикацию  его

олимпиадной работы по форме приложения №6.

- явку участников олимпиады в сопровождении педагога и  членов

предметных комиссий по проверке олимпиадных работ в установленные

сроки

-наличие у участников олимпиады следующих документов: документ

,удостоверяющий личность или копия страницы, где указаны ФИО, дата

рождения  участника; школьные принадлежности и материалы, разрешенные

к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых

определяется в требованиях к организации и проведению олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету; титульный лист и бланк листа для

ответов

-обеспечить соблюдение учащимися  и педагогами мер  безопасности при

доставке детей транспортом в пункты проведения олимпиады и нахождения

обучающихся в пунктах проведения.

5. Руководителям пунктов проведения

- обеспечить соблюдение  санитарных требований и контроль за

безопасностью учащихся, находящихся в ОО;

- обеспечить тиражирование олимпиадных заданий с соблюдением

конфиденциальности;

- предоставить  кабинеты для проведения  олимпиад, согласно графику;

- назначить ответственных за организацию проведения в пункте проведения,

организаторов в кабинетах проведения, дежурных на этаже, ответственного

за техническое сопровождение  интернет-олимпиады по информатике;

- обеспечить присутствие общественного наблюдателя, медицинского

работника в пункте проведения  олимпиады.

6. Руководителям образовательных организаций МБОУ «Балахтинская

СШ им. Героя Советского Союза Ф.Л. Каткова» Н.А. Горобец, МБОУ

Тюльковская СОШ  И.Н. Качаевой  создать условия, обеспечивающие

своевременную работу предметных комиссий при проверке олимпиадных

заданий, согласно срокам графика, утверждённого приказом управления

образования №138-б от 24.10.23, приложение 2.

7.Ответственность за неразглашение  материалов олимпиадных

заданий возложить на руководителей пунктов проведения.

8.  Итоговые протоколы и  работы победителей  на каждый класс по

общеобразовательным предметам, отчёты о проведении муниципального

этапа    разместить на сайте  управления образования в соответствии с

рекомендациями (письмо МО  от 18.08.23 №75-9997).

9. Результаты проведения муниципального  этапа  олимпиады

разместить в базе данных участников всероссийской олимпиады школьников

Красноярского края не позднее  17.12.2023г.

Руководитель   управления образования                                К.А. Кузьмин

Приложение 1 к приказу УО №138от24.10.2023

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

2023/24 учебном году в Балахтинском районе

по общеобразовательным предметам

Сроки проведения Наименование общеобразовательного предмета

7 ноября  История

8 ноября география

9 ноября французский язык

10 ноября искусство (мировая художественная культура)

11 ноября экология

13 ноября английский язык

14 ноября основы безопасности жизнедеятельности (I тур)

15 ноября основы безопасности жизнедеятельности (II тур)

16 ноября литература

17 ноября астрономия

18 ноября экономика

20ноября физика

21ноября итальянский язык, испанский, китайский язык

22 ноября Химия 1 тур

23 ноября  Химия 2 тур

24 ноября физическая культура (I тур)

25 ноября физическая культура (II тур)

27 ноября  русский язык

28 ноября биология

29 ноября информатика

30 ноября немецкий язык

1 декабря обществознание

2 декабря право

4 декабря математика

5 декабря технология (1тур)

7 декабря технология (2 тур)

8 декабря  технология (3тур)

Приложение 2 к приказу УО №138от24.10.2023

Порядок  получения  заданий муниципального  этапа

всероссийской олимпиады школьников

1.В день проведения олимпиады (не позднее 08.30.) пункты проведения

получают электронной почтой олимпиадные задания из управления

образования.

2. Ответственный за проведение МЭ ВОШ в пункте проведения тиражируют

олимпиадные задания с соблюдением конфиденциальности.

3. Ответственный за проведение МЭ ВОШ в пункте проведения выдаёт

организаторам аудиторий  за 10 минут до начала олимпиады

 - олимпиадные задания, в объёме, соответствующем количеству участников

- ведомость регистрации по каждому классу

- инструктаж для учащихся

- выписку из методических рекомендаций по каждому предмету с указанием

времени  на выполнение олимпиадной работы

Приложение 3 к приказу УО №138от24.10.2023

1.Функции организаторов аудиторий

  В день проведения организаторы  олимпиады должны:

- проверить санитарное  состояние  кабинета, в котором будет проводиться

олимпиада;

- принять олимпиадные задания и  ведомость регистрации  по каждому

классу за 10 минут до начала олимпиады у ответственного за проведение

олимпиады;

- организовать приём  участников, зигзагообразную рассадку по 1 человеку

за партой;

- провести инструктаж с участниками;

- выдать олимпиадные задания, черновики;

- зафиксировать на доске время начала и окончания  выполнения

олимпиадных заданий;

- обеспечить дисциплину и порядок в аудитории;

- по окончании принять работы и черновики детей: занести  в ведомость

паспортные данные, поставить шифр на работе и перенести его в ведомость

регистрации. Черновики не подписываются, не шифруются, вкладываются в

выполненную работу;

- за 10 мин. до окончания работы  напомнить участникам об оставшемся

времени и предупредить о необходимости тщательной проверки работы и о

переносе решённых заданий  из черновиков;

- сформировать пакет, в котором находятся заполненные ведомости

регистрации по каждому классу,   все выполненные задания участников с

вложенными черновиками;

- передать пакет ответственному за проведение МЭ ВОШ.

Приложение 4 к приказу УО №138от24.10.2023

Инструктаж для учащихся – участников  МЭ ВОШ

Уважаемые участники всероссийской олимпиады школьников!

         В соответствии с порядком проведения  всероссийской олимпиады

школьников, утверждённым приказом Минпросвещения  России, приказа

Министерства образования Красноярского края, приказа управления

образования  сегодня состоится олимпиада для учащихся 7-11 классов по

________________Учащимся предоставляется комплект заданий,

письменными   принадлежностями учащиеся обеспечивают себя

самостоятельно.  Все олимпиадные задания выполняются письменно, на

листах ответов и черновиках, в них   запрещено указывать фамилию,

инициалы, оставлять какие-либо  отметки. По окончании работы  сдаются

организаторам аудиторий, организатор аудитории заносит в ведомость

паспортные данные  участников, шифрует работу. Черновики работ  не

проверяются и не учитываются жюри.

Время на выполнение:

________________________(см. методические требования по

каждому предмету).
Выполненное задание оценивается членами жюри в соответствии с

критериями, оценка выставляется в баллах, заносится в протокол. Данные

протокола заносятся в краевую базу участников Всероссийской олимпиады.

На основании приказа управления образования, министерства

образования Красноярского края предметным комиссиям по проверке

олимпиадных работ  необходимо:

 - определить  победителей и призеров районного этапа олимпиады среди

участников, набравших не менее 50% баллов от максимально  возможных:

победитель-не более 1 участника

призёры - не более 2 участников.

Согласно положению победителями муниципального этапа признаются

участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов  при

условии, что количество набранных ими баллов превышает половину

максимально возможных. Во время олимпиады участникам запрещается

общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории  пользоваться

справочной литературой, средствами  мобильной связи, электронными

вычислительными средствами вправе пользоваться, если в перечне

требований к проведению и организации по каждому предмету имеется

разрешение.

Приложение 5 к приказу УО №138от24.10.2023

 Ведомость регистрации обучающихся-участников  МЭ ВОШ

Предмет:  ______Класс________

№ ФИО ученика

(полностью)

 Дата рождения

полностью

школа Учитель,

наставник

(ФИО

полностью)

Код

1

2

3

Приложение 6 к приказу УО №138от24.10.2023

Заявление родителя (законного представителя) обучающегося

для подтверждения ознакомления с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников и на предоставление согласия

на обработку персональных данных обучающегоея и публикацию его

олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет

____________________________________________________________________

(ФИО (полностью) родителя (законного представителя) обучающегося)

являясь родителем (законным представителем)

_____________________________________________________________________

(ФИО (полностью) обучающегося)

настоящим подтверждаю ознакомление с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации N 678 от 27 ноября 2020

года (далее — Порядок), определяющим порядок проведения муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году,

организатором которого является ______________________________________  В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку персональных данных представляемого

лица, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,

удаление, уничтожение персональных  данных  обучающегося.  Согласие

дается  свободно,  своей  волей и в интересе представляемого лица.

Согласие дается в целях проведения Олимпиады и приглашения

обучающегося для участия в интеллектуальных соревнованиях, иных

мероприятиях, связанных с организацией Олимпиады и нацеленных на

поддержку и развитие одаренных детей. В соответствии с п. 18 Порядка

согласие распространяется на следующие персональные данные

обучающегося: фамилия, инициалы, класс, наименование образовательной

организации, количество баллов, набранных при выполнении заданий. В

соответствии с п. 25 Порядка настоящим документом подтверждаю свое

согласие на публикацию результатов своего ребенка по каждому

общеобразовательному предмету на официальном сайте организатора

Олимпиады в сети Интернет. Срок действия настоящего согласия: 1 год с

даты подписания настоящего документа. Содержание действий по

обработке персональных данных, необходимость их выполнения  мне

понятны. Настоящее согласие  может быть отозвано  мной в

письменной форме.

«____» _____________ 202   г.

____________/ _________________________
         подпись                                  расшифровка